基层社会治理专项经费项目参与式预算2021年第二季度实施情况公告

根据《关于做好2020年参与式预算项目总结及2021年参与式预算项目信息公开工作的通知》（顺财绩效函〔2021〕1号）要求，现将“基层社会治理专项经费”2021年第二季度信息公开如下。
一、项目概况

为进一步落实村级工业园改造和新一轮农村综合改革助力乡村振兴工作部署，推进全省高质量发展综合示范区及贯彻落实新发展理念实验区建设，区委政法委按照“创新、协调、绿色、开放、共享”的新发展理念，继续以项目化的形式深化提升党建引领社会治理创新工作、深化拓展社区营造工作，推动社会治理的资源和服务向基层下移，不断积累基层善治的经验，以高质量的社会治理能力促进顺德实现高质量发展，营造共建共治共享的社会治理格局，助力全省高质量发展综合示范区及贯彻落实新发展理念实验区建设。

二、项目经费说明

该项目申报2021年财政预算128万元，项目预期一年。2021年财政预算批复为128万元。

三、项目实施情况

（一）成立课题组开展顺德区专业社会力量创新参与政法工作的现状、介入空间及工作路径调研，系统梳理区属政法各单位、各镇街综治办及司法所引入社会力量开展工作的整体情况，在摸清家底的基础上提出发展深化拓展思路。

（二）结合各镇街报送的社区营造拟建示范点梯队名单，开展了为期5天、8个镇街的走访调研，确定社区营造拟建示范点三个梯队名单共34个村（社区）。

（三）组织第二批共享社区试点的村（社区）“两委”、项目执行机构负责人在陈村镇合成社区新城区党群服务中心开展参观交流活动，分享共享家阵地建设、扩大居民参与的先进经验做法。

（四）编制《顺德区党建引领社会治理创新工作专刊》6期，每月汇集各方相关工作动态，及时总结和展示顺德社会治理的新探索、新做法、新成效。

（五）运作“顺德社会治理创新”公众号，打造自媒体宣传平台，今年以来共推文222篇，汇聚区镇村三级社会治理、乡村振兴方面的鲜活做法，提升对外影响力。
四、资金使用情况

2021年第二季度，共使用经费33.385万元，经费使用进度为26.08%。于2021年5月对2020年的两个社区营造方向项目第二期款、顺德区专业社会力量参与政法工作课题调研项目首期款进行拨付，其中“善行苏溪”社区营造项目2.0”6.3万元，“红耀众涌——红色文化传承与发展计划2.0”4万元，顺德区专业社会力量参与政法工作课题调研项目6.3万元；6月对2020年—2021年“顺德社会治理创新”微信公众号运营服务项目和发现顺德共享风景——顺德最佳共享行动和创意评选活动进行了尾款拨付，分别是3万元和1.96万元；7月对2021年“顺德社会治理创新”微信公众号运营服务首期款和2020年顺德区基层治理及社区营造服务计划尾款进行拨付，分别是7万元和4.6万元。

五、下一阶段工作安排

根据相关的文件要求，深化落实我区顺德党建引领社会治理创新专项工作和社区营造工作。继续推进社区营造示范点梯队建设工作，安排学习考察。完成顺德区专业社会力量参与政法工作课题调研，适时制定政策措施，促进律师、心理咨询师、社会工作师等专业队伍更深更广参与社会治理创新。

顺德区委政法委
                             2021年7月29日